

KẾ HOẠCH
BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC, GIAI ĐOẠN 2023 - 2025

Căn cứ Chiến lược phát triển Trường Đại học Hồng Đức đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/NQ-HĐT ngày 28/6/2022 của Hội đồng trường Trường Đại học Hồng Đức); Kế hoạch số 224/KH-ĐHHĐ ngày 24/11/2020 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hồng Đức về Kiểm định chương trình đào tạo giai đoạn 2020-2025, Nhà trường ban hành kế hoạch bảo đảm chất lượng (BĐCL) giáo dục, giai đoạn 2023-2025 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cấp hệ thống bảo đảm chất lượng giáo dục bên trong phù hợp với sứ mạng, mục tiêu và điều kiện thực tế của Nhà trường.
- Thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục của Nhà trường theo chuẩn trong nước và ngoài nước.
- Tăng cường sự tham gia của các bên liên quan trong triển khai các hoạt động bảo đảm chất lượng.
- Khắc phục triệt để các hạn chế, tồn tại được khuyến nghị sau đánh giá ngoài.

2. Chỉ số thực hiện

- Phấn đấu đến hết năm 2025 có trên 45% chương trình đào tạo Đại học, 20% chương trình đào tạo Thạc sĩ được kiểm định và đạt tiêu chuẩn chất lượng, trong đó ít nhất 01 chương trình đào tạo được kiểm định chất lượng theo bộ tiêu chuẩn ASEAN University Network - Quality Assurance (AUN - QA); 100% chương trình đào tạo giáo viên ở tất cả các trình độ được kiểm định chất lượng giáo dục.
- Hoàn thiện hệ thống, mạng lưới bảo đảm chất lượng tại các đơn vị trực thuộc.
- 100% sinh viên tốt nghiệp đạt chuẩn đầu ra chương trình đào tạo kể cả chuẩn trình độ ngoại ngữ, tin học, kỹ năng mềm; tỷ lệ sinh viên sau một năm tốt nghiệp có việc làm đúng hoặc liên quan đến ngành đào tạo đạt từ 70% trở lên.
- 100% các hoạt động đào tạo, nghiên cứu khoa học, kết nối phục vụ cộng đồng đều thực hiện lấy ý kiến các bên liên quan hằng năm.
- 100% thành viên của Hội đồng BĐCL giáo dục Trường và thành viên các hội đồng tự đánh giá cấp Trường và chương trình đào tạo được tập huấn chuyên môn.



3. Nội dung - Tiến độ thực hiện

Stt	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian
I	Ban hành các quyết định, kế hoạch liên quan đến công tác Bảo đảm chất lượng		
1.1	Quyết định thành lập các hội đồng, các tổ giúp việc cấp trường và các đơn vị trực thuộc trong công tác BDCL và KĐCLGD	P. ĐBCL&KT	Hàng năm
1.2	Xây dựng các kế hoạch Khảo sát, lấy ý kiến chất lượng hoạt động giảng dạy, chất lượng QTĐT, tình hình việc làm của SV tốt nghiệp và các hoạt động đào tạo, NCKH và kết nối phục vụ cộng đồng đối với các đơn vị liên quan	P. QLĐT, TTGD TX, P. GDCT&CTHSSV, P. QLKH, CN&HTQT, các khoa, ...	Hàng năm
1.3	Ban hành các quyết định kiện toàn mạng lưới Bảo đảm chất lượng cấp Trường và cấp đơn vị trực thuộc	P. ĐBCL&KT	Hàng năm
II	Hoạt động Kiểm định chất lượng giáo dục		
2.1	Kiểm định chất lượng 07 chương trình đào tạo		
	- ĐHSP Vật lý - ĐHSP Hóa học - ĐHSP Sinh học - ĐH Tài chính - Ngân hàng - ĐH Du lịch - Thạc sĩ Khoa học máy tính - Thạc sĩ Quản lý giáo dục	- HĐ TĐG - Các Bộ môn, Khoa quản lý CTĐT - Các đơn vị, đoàn thể trong nhà trường	Năm 2023
2.2	Tự đánh giá chương trình đào tạo theo tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo		
	- ĐH Khoa học cây trồng - ĐH QL tài nguyên và môi trường - Thạc sĩ Phương pháp Toán sơ cấp - Thạc sĩ LL&PP dạy học bộ môn Văn-Tiếng Việt - ĐHGD Tiểu học (chu kỳ 2) - ĐHSP Tiếng Anh (chu kỳ 2)	- HĐ TĐG - Các Bộ môn, khoa quản lý CTĐT	Năm học 2023-2024
2.3	Triển khai các hoạt động hướng đến tự đánh giá, kiểm định chất lượng theo tiêu chuẩn AUN		
	- Ngôn ngữ Anh - ĐH Kỹ thuật xây dựng - ĐH Kỹ thuật điện	- HĐ TĐG - Khoa Ngoại ngữ, KTCN và các Bộ môn	2023-2025

Stt	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian
2.4	Đánh giá giữa kỳ 08 chương trình đào tạo được kiểm định chất lượng năm 2021, 2022		
	- <i>ĐH SP Toán, Ngữ văn, Lịch sử, QTKD</i> - <i>ĐH GDMN, GDTC, Chăn nuôi và Thạc sĩ QTKD</i>	- HĐ TĐG - Các khoa, Bộ môn quản lý CTĐT	Năm học 2024-2025
2.5	Đánh giá giữa kỳ chất lượng giáo dục Trường (2022-2025)	- HĐ TĐG - Các Phòng, Ban, TT	Năm 2025
2.6	Đăng ký tham gia thành viên và kiểm định chất lượng 03 CTĐT theo AUN	- P. ĐBCL&KT - P. KH-TC - P. QLKH, CN&HTQT	2023-2024
2.7	Đánh giá ngoài chất lượng giáo dục 06 CTĐT:		
	- <i>ĐH Khoa học cây trồng</i> - <i>ĐH QL tài nguyên và môi trường</i> - <i>ĐHGD Tiểu học (chu kỳ 2)</i> - <i>ĐHSP Tiếng Anh (chu kỳ 2)</i> - <i>Thạc sĩ Phương pháp Toán sơ cấp</i> - <i>Thạc sĩ LL&PP dạy học bộ môn Văn-Tiếng Việt</i>	- P. ĐBCL&KT - HĐ TĐG - Các Bộ môn, khoa quản lý CTĐT - Các đơn vị, đoàn thể trong Nhà trường	Năm 2024
III	Thực hiện đo lường, đánh giá mức độ đạt chuẩn đầu ra của Sinh viên tốt nghiệp chương trình đào tạo trình độ đại học	- P. QLĐT - TTGDTX - Các Khoa đào tạo	Giai đoạn 2023-2025
IV	Xây dựng Bộ tiêu chí, tiêu chuẩn, KPIs		
4.1	Xây dựng Bộ tiêu chuẩn, tiêu chí văn hóa chất lượng trong các lĩnh vực	- P. ĐBCL&KT - Các đơn vị QLĐT - P. QLKH, CN&HTQT - P. TC-HC-QT - P. GDCT&CTHSSV - Công đoàn, Đoàn thanh niên	Giai đoạn 2023-2025
4.2	Xây dựng Bộ chỉ số thực hiện chính (KPIs) hằng năm của nhà trường	- P. KH-TC - Các phòng, ban, TT	Giai đoạn 2023-2025
V	Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ		
5.1	Xây dựng kế hoạch Bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về KĐCL cho cán bộ làm công tác ĐBCL, tổ chuyên trách, HĐ TĐG	- P. ĐBCL&KT - P. TC-HC-QT - Cá nhân liên quan	Hằng năm
5.2	Cử cán bộ tham gia khóa Bồi dưỡng kiểm định viên kiểm định chất lượng giáo dục	- P. TC-HC-QT - Cá nhân liên quan	Hằng năm

4. Giải pháp thực hiện

4.1. Tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức về công tác bảo đảm chất lượng giáo dục đối với cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên trong việc tổ chức các hoạt động theo từng năm học.

4.2. Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bảo đảm chất lượng tại đơn vị; lưu trữ và sắp xếp hồ sơ minh chứng theo quy định.

4.3. Đẩy mạnh việc đầu tư các nguồn lực cho việc đào tạo, bồi dưỡng nhằm duy trì, củng cố và phát triển hệ thống bảo đảm chất lượng, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo đảm chất lượng.

4.4. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện công tác tự đánh giá và kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo, thực hiện cải tiến chất lượng theo kế hoạch sau tự đánh giá và đánh giá ngoài.

4.5. Tăng cường tự đào tạo, tham dự đầy đủ các khóa tập huấn về công tác bảo đảm chất lượng giáo dục.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Trên cơ sở kế hoạch Bảo đảm chất lượng giáo dục của Trường Đại học Hồng Đức giai đoạn 2023 - 2025, các đơn vị và các đoàn thể xây dựng kế hoạch nhiệm vụ năm học phù hợp để triển khai thực hiện.

5.2. Phòng Đảm bảo chất lượng và Khảo thí tham mưu cho Nhà trường triển khai các hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục và phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính lập dự trù kinh phí cho các hoạt động theo quy định hiện hành.

5.3. Ban Giám hiệu và Hội đồng bảo đảm chất lượng Trường có trách nhiệm chỉ đạo trực tiếp việc triển khai kế hoạch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;
- Chủ tịch Hội đồng Trường;
- Hội đồng BĐCLGD;
- Các đơn vị, đoàn thể trong Trường;
- Lưu: VT, ĐBCL&KT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Văn Dũng